AUTARQUIA DE SAÚDE
ITAPECERICA DA SERRA

Rua Major Manoel Francisco de Moraes, 286 - Centro - Itapecerica da Serra – SP
PABX: (11) 4668-6000

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2025
PROCESSO Nº 2.740/2025

A AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPECERICA DA SERRA, em conformidade com o art. 75, II, C/C § 3º, da Lei
Federal nº 14.133/2021, torna público o processo de contratação por Dispensa de Licitação, sem disputa, para
Contratação de Serviço Especializado em Avaliação Neuropsicológica, em atendimento a Determinação Judicial,
Processo nº 1000155-84.2025.8.26.0268 - Paciente Alisson da Silva Mendes Macedo, conforme justificativa abaixo
e especificações contidas no Termo de Referência anexado.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a razão da urgência que o caso requer e que não dispomos desta especialidade no município, além da
alta demanda de solicitações para o Estado.

Solicitamos a contratação de serviço especializado em avaliações neuropsicológicas conforme determinação
judicial. Estas avaliações se destinam às pessoas que necessitam de uma investigação detalhada, tendo como
objetivo avaliar as funções cognitivas do indivíduo, tais como, atenção, memória, linguagem, entre outras. Além
disso, o processo de avaliação também se concentra em aspectos sociais, emocionais e funcionais da pessoa. A
partir das informações colhidas, pode-se estabelecer o Perfil Neuropsicológico do paciente, identificando suas
potencialidades e dificuldades. Estas informações são muito importantes para auxiliar no diagnóstico e no
planejamento de um tratamento mais eficiente.

A contratação de serviços de avaliação neuropsicológica se justifica pela necessidade de atender a uma demanda
judicial em favor do paciente Alisson da Silva Mendes Macedo, de processo nº 1000155-84.2025.8.26.0268 que
requer a análise detalhada das funções cognitivas e comportamentais do mesmo. Essa avaliação é fundamental
para fornecer subsídios técnicos e científicos que possam auxiliar na compreensão do estado mental do paciente,
bem como na identificação de possíveis transtornos ou deficiências que possam impactar as vida cotidiana e suas
interações sociais.

Além disso, a avaliação neuropsicológica é um instrumento essencial para garantir que os direitos do indivíduo
sejam respeitados, especialmente em casos que envolvem questões de capacidade civil, responsabilidade penal ou
acesso a tratamentos e benefícios. O cumprimento da ordem judicial é imprescindível para evitar sanções legais e
garantir a integridade do sistema de justiça.

O valor desta contratação se enquadra nos critérios estabelecidos na Lei n.º 14.133/2021, artigo 75 – inciso II, cujo
valor médio é de R$ 2.816,67 (Dois mil e oitocentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos).

As despesas decorrentes desta dispensa de licitação correrão por conta da dotação orçamentária
32.3.3.90.39.05.18.24.00.3010000, proveniente dos Recursos Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados,
consignado no orçamento vigente.

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que
a Administração escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser encaminhadas ao Departamento de
Suprimentos até 27/03/2025 às 15:00 horas.

Os interessados em apresentar proposta, e caso tenham dúvidas, poderão entrar em contato por meio do endereço
eletrônico alinemartins.saude@itapecerica.sp.gov.br ou pelo telefone 4668.6000, nos ramais 6020.

Itapecerica da Serra, 24 de Março de 2025.

Aline Martins dos Santos
Agente de Contratação